Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos (Câmara Sem Papel)

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER A MELHORA DA SINALIZAÇÃO NA RUA HÉLIO JOSÉ DE ALMEIDA,
SITUADA NO BAIRRO TRÊS BARRAS.

Linhares, 17 de março de 2022.

REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 38/2022

EXCELENTISSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARESES.

RONALD PASSOS PEREIRA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem
respeitosamente REQUERER Vossa Excelência que designe em oficiar a Secretaria
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social solicitando a melhora da sinalização na
Rua Hélio José de Almeida, situada no bairro Três Barras.

Especifica-se que a presente solicitação se refere ao cruzamento localizado em frente à
Delegacia da Polícia Civil no referido bairro, que, pelos motivos abaixo expressos, necessita
de melhorias em sua sinalização.

Com isso, aproveitamos o presente para indicar que a Nobre Secretaria pondere a
possibilidade da inclusão de uma mini rotatória no cruzamento acima citado, pois, pelos
motivos que também seguirão abaixo, bem como pelos estudos em anexo, este é um meio
que possui grande eficácia de sucesso na redução de acidentes.

JUSTIFICATIVA

Em primeiro lugar, é valido pontuar que a presente solicitação se fez necessária após o risco
de acidentes perceptível aos moradores e transeuntes.

Nota-se nas fotos em anexo a difícil identificação para se orientar na referida rua, ou seja,
por falta de sinalização, os motoristas possuem dificuldade em identificar qual direção lhes é

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003500310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003500310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

viável para tráfego, o que, por vezes, termina em acidentes.

Tendo em vista os motivos supramencionados, estes, por sua vez, ratificados pelas fotos em
anexo, aproveitamos o presente para indicar a instalação de uma mini rotatória.

Tal indicação se fundamenta na dissertação “Mini Rotatórias: Contribuição na Redução de
Conflitos em Interseções Urbanas”, escrita pelo senhor João Paulo Barbosa da Costa à
Universidade Federal de Pernambuco que, por meio deste, contatou-se a diminuição de
acidentes no estado, bem como demonstrou-se o benefício no que diz respeito ao custeio da
instalação de tais rotatórias em comparação a outros meios de sinalização como, por
exemplo, semáforos, sendo este último mais caros, tanto na instalação, quanto na
manutenção.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos (Câmara Sem Papel) -DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003500310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003500310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350033003500310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350033003500310033003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos (Câmara Sem Papel)  em 17/03/2022 15:56

Checksum: C422846C877009C7845848EE197705EFFEE91CFF77C125B0F710599E7180814C